ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г.Самара 18 сентября 2020 года

Советский районный суд г.Самары в составе: 

председательствующего судьи Труниной М.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района г. Самары - Алиева В.Н., ФИО2, ФИО3

подсудимой ФИО4,

защитника адвоката Бочкова С.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре судебного заседания Лебедеве И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № (№) в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки 

<

данные изъяты>, уроженки 

<

данные изъяты>, имеющей неоконченное высшее образование, не замужней, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

1) ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом г.Самары по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 3 года; 

2) ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом г.Самары по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы, на основании ст. 70 присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ, общий срок 5 лет лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ освобождена по отбытию наказания, 

осужденной ДД.ММ.ГГГГ. Советским районным судом г. Самары по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ (4 эпизода)? ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком в один год,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, совершила покушение на кражу, т.е. покушение на тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ. в 10 час. 56 мин. находилась в торговом зале магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у неё внезапно возник умысел на кражу товара, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», т.е. на тайное хищение чужого имущества, в свою пользу, с корыстной целью. ФИО4, реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, с целью личного обогащения и изъятия чужого имущества в свою пользу, взяла с полок: колготки женские артикул 153865 в количестве 1шт. стоимостью 89, 72руб. без учета НДС, колготки женские арт.213733 в количестве 1шт. стоимостью 68,31руб. без учета НДС, колготки женские арт.649021 в количестве 1шт. стоимостью 95,75руб. без учета НДС, оттеночный шампунь арт.213644 в количестве 1шт. стоимостью 63,56руб. без учета НДС, оттеночный бальзам «SYOSS» арт.433506 в количестве 1шт. стоимостью 212,67руб. без учета НДС, оттеночный бальзам «SYOSS» арт. 188288 в количестве 1шт. стоимостью 212,67руб. без учета НДС, жевательную резинку «Dirol White клубника» арт.953234 в количестве 1шт. стоимостью 14,16руб. без учета НДС, жевательную резинку «Orbit клубника-банан» арт.397982 в количестве 1 шт. стоимостью 18,67руб. без учета НДС, драже «Тик-Так» арт. 399847 в количестве 1 шт. стоимостью 24,14руб. без учета НДС, ирис с шоколадом «Меллер» арт. 13589 в количестве 1шт. стоимостью 15,82руб. без учета НДС, конфеты жевательные «Фрутелла» арт.15035 в количестве 1шт. стоимостью 19,77руб. без учета НДС, тени для бровей «Fennel» арт. 575378 в количестве 2 шт. стоимостью 61,02 руб. без учета НДС за единицу, на общую сумму 122,04руб., гель-лак «Найс» арт. 49632 в количестве 2 шт. стоимостью 33,51 руб. за единицу без учета НДС, на общую сумму 67,02руб., лак для ногтей «Nice Vew» арт. 354549 в количестве 1 шт. стоимостью 22,89 руб. без учета НДС, шариковый дезодорант «Rexona» арт. 280096 в количестве 1шт. стоимостью 127,05руб. без учета НДС, булочка «8 злаков» 50гр. арт. 826151 в количестве 1шт. стоимостью 4,54 руб. без учета НДС, кайзерка с сыром 60гр арт.793185 в количестве 1 шт. стоимостью 9,59 руб. без учета НДС, булочка «Кукурузная 0,1» арт. 34696 в количестве 1 шт. стоимостью 9,59руб. без учета НДС, карандаш для глаз, бровей, арт. 753842 в количестве 1шт. стоимостью 21,99руб. без учета НДС, карандаш для губ арт.45898 в количестве 1 шт. стоимостью 101,91руб. без учета НДС, карандаш для бровей арт. 814264 в количестве 1шт. стоимостью 26,04руб. без учета НДС, щетка для волос деревянная, арт. 335471 в количестве 1шт. стоимостью 114,44руб. без учета НДС, «мышь» оптическая арт. 787301 в количестве 1шт. стоимостью 116,50руб. без учета НДС, помада-карандаш «Fennel» арт. 882847 в количестве 1шт. стоимостью 44,16 руб. без учета НДС, тушь для ресниц арт. 824443 в количестве 1шт. стоимостью 66,11руб. без учета НДС, губная помада арт. 814268 в количестве 1шт. стоимостью 50,85 руб. без учета НДС, пудра «FL» рассыпчатая MIX арт. 527239 в количестве 1шт. стоимостью 89,50руб. без учета НДС, бальзам для губ арт. 416955 в количестве 1шт. стоимостью 120,53руб. без учета НДС, бальзам для губ «Ваниль» арт. 539112 в количестве 1шт. стоимостью 86,51руб. без учета НДС, губная помада» арт. 814268 в количестве 1шт. стоимостью 50,85 руб. без учета НДС, тушь водостойкая арт. 354566 в количестве 1шт. стоимостью 67,86руб. без учета НДС, тушь для ресниц арт. 824443 в количестве 1шт. стоимостью 66,11руб. без учета НДС, краска для волос 7.65 темно-русый арт. 49407 в количестве 1шт. стоимостью 255,09руб. без учета НДС, краска 10.2 ангел блонд арт. 49521 в количестве 1шт. стоимостью 255,09руб. без учета НДС, радиотелефон дект «GIGASET» арт.330362 в количестве 1шт. стоимостью 885,0руб. без учета НДС, радиотелефон дект «PANASONIC» арт. 175203 в количестве 1шт. стоимостью 2253,07 руб. без учета НДС, шапка женская, арт.255446, в количестве 1шт., стоимостью 111,94руб. без учета НДС, сумка женская арт. 275128 в количестве 1шт. стоимостью 182,15руб. без учета НДС, трусы женские арт. 869459 в количестве 1шт. стоимостью 45,22руб. без учета НДС, брюки женские, арт. 276101 в количестве 1 шт. стоимостью 391,8руб. без учета НДС, а всего товара на общую сумму 6 600,68 руб. без учета НДС, и положила в карманы своей куртки и в пакет, находящийся у нее в руках. Затем ФИО4, продолжая свой преступный умысел, прошла в примерочную кабинку, где убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, надела на себя трусы женские и две пары капроновых колготок. После чего ФИО4 с похищенным имуществом направилась к выходу из магазина, прошла за линию касс, не расплатившись за похищенный товар, находящийся при ней, планируя впоследствии распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Однако, свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО4, не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как при выходе из магазина «Ашан» была задержана сотрудниками магазина. 

Она же, совершила мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 

ДД.ММ.ГГГГ. постановлением мирового судьи судебного участка № Советского судебного района г.Самары, ФИО4 была признана виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1000 рублей, но не более 2500 рублей путем кражи. Согласно указанного постановления ФИО4 является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, и ей назначено наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей. Однако, ФИО4 со дня вступления в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. постановления о назначении административного наказания до истечения срока исполнения данного постановления, должных выводов для себя не сделала, на путь исправления не встала и пожелала повторно совершить преступление. 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 09 час. 08 мин., более точное время не установлено, находилась в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где у неё внезапно возник умысел на кражу, т.е. на тайное хищение чужого имущества в свою пользу, с корыстной целью, а именно товара, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>». ФИО4, реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, с целью личного обогащения и изъятия чужого имущества в свою пользу, действуя тайно, взяла с полок: одну бутылку слабоалкогольного напитка «Shake» объемом 0,33л. стоимостью 38,14 руб. без учета НДС, и спрятала ее под свою куртку; крем-краску для волос марки «Palett» стоимостью 76,60 руб. без учета НДС в количестве 1 штуки, спрятав в карман надетой на ней куртки, а всего, похитив товара на общую сумму 114,74 руб. без учета НДС, планируя впоследствии распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Затем ФИО4 с похищенным имуществом вышла из магазина, прошла за линию касс, не расплатившись за похищенный товар, находящийся при ней. После чего ФИО4 с похищенным с места происшествия скрылась и распорядилась им в своих личных корыстных интересах. Своими действиями ФИО4 причинила ООО «

<

данные изъяты>» ущерб на сумму 114,74 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 виновной себя в предъявленном обвинении по двум эпизодам признала полностью, и показала, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, она пришла в 

<

данные изъяты>, была в нетрезвом состоянии, у неё случилась диарея, и ей нужно было поменять трусы. Она решила похитить для себя некоторые вещи и продукты, набрала много вещей: косметику: тушь, краску для бровей, помады, блески для губ, бальзамы для волос; трусы, колготки, булочки, жевательные конфеты, 2 домашних телефона, компьютерную мышь. Всё спрятала под дутую куртку на резинке. Затем она зашла в примерочную и одела на себя 2 пары колготок и трусы, а свои оставила в примерочной. Она пронесла всё мимо кассы, не оплачивая, но ее остановили сотрудники магазина и проводили в служебное помещение магазина, где она всё выдала, а также ее попросили раздеться. Количество похищенного не оспаривает, раскаивается.

ДД.ММ.ГГГГ., в утреннее время она пришла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, этот магазин находится недалеко от ее дома, она туда часто ходит. Она пришла в магазин, чтобы украсть, деньги у нее были, но платить она не хотела. Она взяла с полки коктейль и краску для волос, которые положила в карман. Коктейль выпила, краской покрасила волосы дома. Ее никто не останавливал, не задерживал, она спокойно прошла мимо кассы и вышла из магазина на улицу. Позже она пошла трудоустраиваться в этот магазин, ее опознали, она предложила оплатить товар, но ей отказали и вызвали полицию.

Кроме полного признания вины самой подсудимой, её вина в содеянном подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в суде.

По эпизоду хищения товара из магазина ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ:

Судом с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания не явившегося представителя потерпевшего Потерпевший №1 – т.2 л.д.1-3

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 в ходе расследования показал, что он состоит в должности менеджера отдела по предотвращения внештатных ситуаций магазина «

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в ТРК «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. от старшего смены охраны гипермаркета «

<

данные изъяты>» Свидетель №1 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 11-00 часов, сотрудниками охраны магазина была задержана женщина, которая похитила товар из магазина Ашан, всего 40 наименований товара в количестве 42 единиц. Как потом стало известно, задержанную женщину зовут ФИО4. ФИО6 была остановлена с похищенным товаром уже за пределами кассовой зоны и была препровождена в служебное помещение, куда затем были вызваны сотрудники полиции. Впоследствии похищенный товар были сотрудниками полиции у ФИО6 изъяты, она их выдала из своей сумки, из карманов своей верхней одежды. Таким образом, ФИО4, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», совершила хищение следующего товара: 1) колготки женские арт.153865 в количестве 1шт. стоимостью 89, 72руб. без учета НДС, 2) коготки женские арт.213733 в количестве 1шт. стоимостью 68,31руб. без учета НДС, 3) колготки женские арт.649021 в количестве 1шт. стоимостью 95,75руб. без учета НДС, 4) оттеночный шампунь арт.213644 в количестве 1шт. стоимостью 63,56руб. без учета НДС, 5) оттеночный бальзам «SYOSS» арт.433506 в количестве 1шт. стоимостью 212,67руб. без учета НДС, 6) оттеночный бальзам «SYOSS» арт. 188288 в количестве 1шт. стоимостью 212,67руб. без учета НДС, 7) Dirol White клубника арт.953234 в количестве 1шт. стоимостью 14,16руб. без учета НДС, 8) «Orbit клубника-банан» арт.397982 в количестве 1 шт. стоимостью 18,67руб. без учета НДС, 9) «Драже Тик-Так» арт. 399847 в количестве 1 шт. стоимостью 24,14руб. без учета НДС, 10) «Ирис с шоколадом Меллер» арт. 13589 в количестве 1шт. стоимостью 15,82руб. без учета НДС, 11) Конфеты жевательные «Фрутелла» арт.15035 в количестве 1шт. стоимостью 19,77руб. без учета, 12) «Fennel» тени для бровей» арт. 575378 в количестве 2шт. стоимостью 61,02 руб. без учета НДС за единицу, всего на 122,04руб., 13) «Гель лак Найс» арт. 49632 в количестве 2 шт. стоимостью 33,51 руб. за единицу без учета НДС, всего на 67,02руб., 14) «Nice Vew лак для ногтей» арт. 354549 в количестве 1 шт. стоимостью 22,89 руб. без учета НДС, 15) «Rexona» шариковый дезодорант арт. 280096 в количестве 1шт. стоимостью 127,05руб. без учета НДС, 16) «Булочка в злаков 50гр.» арт. 826151 в количестве 1шт. стоимостью 4,54 руб. без учета НДС, 17) «Кайзерка с сыром 60гр» арт.793185 в количестве 1 шт. стоимостью 9,59 руб. без учета НДС, 18) булочка «Кукурузная 0,1» арт. 34696 в количестве 1 шт. стоимостью 9,59руб. без учета НДС, 19) Карандаш для глаз, бровей, арт. 753842 в количестве 1шт. стоимостью 21,99руб. без учета НДС, 20) «Карандаш для губ» арт.45898 в количестве 1 шт. стоимостью 101,91руб. без учета НДС, 21) «Карандаш для бровей» арт. 814264 в количестве 1шт. стоимостью 26,04руб. без учета НДС, 22) «Щетка для волос деревянная, зубцы нейлон» арт. 335471 в количестве 1шт. стоимостью 114,44руб. без учета НДС, 23) «Мышь оптическая» арт. 787301 в количестве 1шт. стоимостью 116,50руб. без учета НДС, 24) «Помада-карандаш Fennel» арт. 882847 в количестве 1шт. стоимостью 44,16 руб. без учета НДС, 25) «Тушь для ресниц» арт. 824443 в количестве 1шт. стоимостью 66,11руб. без учета НДС, 26) «Губная помада» арт. 814268 в количестве 1шт. стоимостью 50,85 руб. без учета НДС, 27) «Пудра FL рассыпч.MIX» арт. 527239 в количестве 1шт. стоимостью 89,50руб. без учета НДС, 28) «Бальзам для губ» арт. 416955 в количестве 1шт. стоимостью 120,53руб. без учета НДС, 29) «Бальзам для губ Ваниль» арт. 539112 в количестве 1шт. стоимостью 86,51руб. без учета НДС, 30) «Губная помада» арт. 814268 в количестве 1шт. стоимостью 50,85 руб. без учета НДС, 31) «Тушь водостойкая» арт. 354566 в количестве 1шт. стоимостью 67,86руб. без учета НДС, 32) «Тушь для ресниц» арт. 824443 в количестве 1шт. стоимостью 66,11руб. без учета НДС, 33) «Краска 7.65 темно-русый» арт. 49407 в количестве 1шт. стоимостью 255,09руб. без учета НДС, 34) «Краска 10.2 ангел блонд» арт. 49521 в количестве 1шт. стоимостью 255,09руб. без учета НДС, 35) Радио-телефон дект GIGASET» арт.330362 в количестве 1шт. стоимостью 885,0руб. без учета НДС, 36) радио-телефон дект «PANASONIC» арт. 175203 в количестве 1шт. стоимостью 2253,07 руб. без учета НДС, 37)Шапка женская, арт.255446, в количестве 1шт., стоимостью 111,94руб. без учета НДС, 38) Сумка женская арт. 275128 в количестве 1шт. стоимостью 182,15руб. без учета НДС, 39) Трусы женские арт. 869459 в количестве 1шт. стоимостью 45,22руб. без учета НДС, 40) Брюки женские, арт. 276101 в количестве 1 шт. стоимостью 391,80руб. без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 6 600руб.68 коп., принадлежащего ООО «Ашан», что является для ООО «Ашан» незначительным ущербом. Стоимость товара в документах указана в валюте «евро», на такой товар ценник в магазине устанавливается в рублях по курсу валюты на день закупки, указанной в накладной «коммерческий инвойс». В данном случае, это следующий товар: шапка женская, арт.255446, стоимостью 1,54 евро, дата закупки 17.06.2019г., сумка женская арт. 275128, стоимостью 2,48 евро, дата закупки 16.08.2019г., трусы женские арт. 869459 стоимостью 0,58 евро, дата закупки 24.12.32018г., брюки женские, арт. 276101 стоимостью 5,53 евро, дата закупки 16.07.2019г. Согласно курса Центробанка РФ, стоимость валюты «евро» на 24.12.2018г. составляла 77,97рублей за 1 евро, на 17.06.2019г. составляла 72,69 рублей, на 16.07.2019г. составляла 70,85 рублей, на ДД.ММ.ГГГГ составляла 73,45 рублей. Из этого был сделан расчет стоимости указанного товара.

Свидетель Свидетель №4 допрошенный в судебном заседании показал, что он работает в должности охранника ООО 

<

данные изъяты> в гипермаркет Ашан по 

<

адрес>. ФИО6 знает, задерживал ее ранее и весной ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 11 часов, по рации от сотрудников ОПВС поступила информация, что в торговом зале находится женщина, которая набрала большое количество товара, спрятала его в пакет и себе под одежду и что в примерочной она переоделась в похищенное. Увидев, что женщина с указанными приметами проходит мимо кассы, не оплачивая товар, он задержал ее за линией касс. Он отвел её в служебное помещение, а сам вернулся на пост охраны. В момент изъятия похищенного товара у ФИО6 он не присутствовал.

Свидетель Свидетель №5 допрошенный в судебном заседании показал, что он работает в должности охранника ООО 

<

данные изъяты> в гипермаркет Ашан по 

<

адрес>. ФИО6 знает, задерживал ее ДД.ММ.ГГГГ. когда она набрала вещи и пошла в кабинку переодеваться. Они за ней следили и по монитору. Она дошла до кассы, оплатила только булочку и вышла за линию касс. Они завели ее в комнату досмотра, после чего проверили наличие товара. Они предложили ей оплатить товар, но она отказалась, тогда они показали ей видеозапись. У неё была с собой не оплаченная косметика, вещи, стационарные телефоны, шапка черная, 2 пары колготок и на себе и в пакете. Свои колготки и трусы она оставила в примерочной. ФИО6 вела себя развязано, не адекватно, никого не стеснялась.

Свидетель Свидетель №1 допрошенный в судебном заседании показал, что он состоит в должности старшего смены охраны ООО 

<

данные изъяты> работает гипермаркет Ашан в ТЦ Космопорт по 

<

адрес>. подсудимую знает, так как ранее она неоднократно совершала кражи в магазине. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, по рации поступила информация, что по торговому залу ходит женщина, которая набирает товар и складывает в пакет и в карманы своей куртки, а так же, что она зашла в примерочные. Когда ФИО6 вышла из примерочной, на ногах были надеты только капроновые колготки, он зашел в кабинки и увидел, что валялись на полу испачканные женские трусы. После чего он вышел в торговый зал, ФИО6 направилась на выход, минуя кассу, где ее задержали сотрудники охраны и провели в служебное помещение, куда он проследовал, и в его присутствии и присутствии понятых, дознаватель произвел осмотр, изъял вещи, похищенные ФИО6. В протоколе осмотра все присутствующие расписались. Также ФИО6 пояснила, что на ней надеты на данный момент трусы и колготки, которые она взяла из магазина и надела их на себя в примерочной. От ФИО6 шел неприятный запах, она была в неадекватном состоянии, скорее всего в наркотическом опьянении.

Судом с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №3 – т.2 л.д.76, Свидетель №6- т.2 л.д.89, Свидетель №7 т.2 л.д.91

Свидетель Свидетель №3 в ходе расследования показал, что он работает в должности охранника ООО 

<

данные изъяты> в гипермаркет 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. он находился на рабочем месте, примерно в 10 час. 40 мин. по рации поступила информация, что в торговом зале находится женщина, которая набрала большое количество товара, спрятала его в пакет и к себе под одежду и возможно, совершит кражу. Были переданы приметы женщины. После чего он стал вести наблюдение за кассами, и когда женщина с указанными приметами прошла линию касс, не оплатив товар, она была задержана. Как позже ему стало известно, женщину зовут ФИО4. ФИО6 показала свой пакет, в нем было много вещей, она пояснила, что это из магазина Ашан. После чего ФИО6 была сопровождена в служебное помещение. Он видел, что ниже пояса на ФИО6 были надеты только капроновые колготки, через которые просвечивались трусы, другой одежды – брюк или юбки - на ней не было. В момент изъятия похищенного товара у ФИО6 он не присутствовал.

Свидетель Свидетель №6 в ходе расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ. он находился в ТРК Космопорт, к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия. Вместе с сотрудниками полиции он прошел в помещение магазина «Ашан», там уже находилась березкина Е.А.. Затем в присутствии него и второго понятого сотрудник полиции произвел осмотр и были изъяты предметы, разложенные на столе в комнате, насколько помнит, среди вещей были радиотелефоны, разнообразная косметика, капроновые колготки, брюки, шапка, хлебные булочки, жевательные резинки. Указанные вещи были помещены в полимерный пакет, опечатаны отрезком бумаги, где все присутствующие расписались. Сотрудник полиции составил протокол осмотра, где все присутствующие расписались. ФИО6 пояснила, что все изъятые вещи она похитила в магазине Ашан. 

Свидетель Свидетель №7 в ходе расследования показала, что она состоит в должности дознавателя отдела дознания отдела полиции № У МВД Росси по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. она находилась на рабочем месте, поступило сообщение о совершении хищения в магазине «

<

данные изъяты>» в ТРК 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. По прибытии в магазин «

<

данные изъяты>», сотрудниками службы безопасности им было сообщено, что примерно в 10 час. 55 мин. на выходе из магазина, за линией касс, сотрудниками охраны была задержана женщина, которая похитила из магазина большое количество товара, и что в настоящее время она находится в служебном помещении магазина – в комнате для разбирательства. Пройдя в комнату для разбирательства, там уже находилась задержанная женщина– Березкина Елена Александровна. В комнате на столе было разложено большое количество вещей: капроновые колготки в упаковке, две пустые упаковки от капроновых колготок, шапка женская черного цвета, брюки черного цвета, небольшая сумочка женская черного цвета, два радиотелефона, три хлебных булочки, две упаковки жевательных резинок, шоколадный ирис, губная помада, тени, косметические карандаши, шампунь, бальзам для волос, тушь, расческа, оптическая «мышь». Сама ФИО6 была одета в куртку темного цвета с капюшоном. На ногах были надеты высокие сапоги до колен, лосины темного цвета. ФИО6 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ. в магазине 

<

данные изъяты>» набрала разный товар и вышла из магазина, не оплатив товар, но на выходе была задержана сотрудниками магазина. На ее вопрос, зачем та надела на себя похищенные вещи, ФИО6 сказала, что она зашла в примерочную, что померить брюки, но там у нее случился приступ диареи, и она была вынуждена снять с себя испачканное свое белье, в котором она пришла в магазин, и надеть на себя чистые трусы и колготки, взятые ею из магазина. Затем, были приглашены понятые, в присутствии которых были изъяты предметы, похищенные ФИО6 в магазине 

<

данные изъяты>». После изъятия был составлен протокол осмотра места происшествия, где все присутствующие расписались. 

По эпизоду хищения товара из магазина «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ:

Судом с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания не явившегося представителя потерпевшего Потерпевший №2 – т.2 л.д.72-73

Представитель потерпевшего Потерпевший №2, в ходе дознания показал, что он состоит в должности территориального менеджера по безопасности ООО «

<

данные изъяты>». Как ему стало известно от директора магазина ФИО9 и администратора магазина Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, в магазине была совершена кража товара, принадлежащего ООО 

<

данные изъяты> а именно одной бутылки слабоалкогольного напитка Шейк и одной коробки краски для волос марки «Палетт». Как пояснила Свидетель №2, в утреннее время она просматривала записи с камер видеонаблюдения и обнаружила, что примерно в 09 час. 06 мин. в магазин пришла женщина, как позже было установлено, это была ФИО4, которая взяла с торговых полок сначала бутылку с напитком Шейк и спрятала его запазуху надетой на ней куртки, а затем взяла одну коробку с краской для волос и спрятала ее в карман своей куртки, после чего с похищенным вышла из магазина, при этом ее никто не задерживал, она спокойно вышла из магазина. После обнаруженной кражи, администратором Свидетель №2 была проведена выборочная инвентаризация, установлено похищенное. После чего в обеденное время Свидетель №2, находясь в торговом зале, снова увидела ФИО6 в магазине и задержала ее, вызвала сотрудников полиции. Таким образом, ФИО4, находясь ДД.ММ.ГГГГ. в магазине «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» совершила хищение следующего товара: 1) напиток слабоалкогольный «Шейк», стоимостью 38,14 руб. без учета НДС за 1 бутылку, 2) крем-краску для волос марки «

<

данные изъяты>» жемчужный блонд, стоимостью 76,60 руб. без учета НДС за 1 шт., а всего товара на общую сумму 114,74 руб. без учета НДС, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты> что является для ООО «

<

данные изъяты>» незначительным ущербом. 

Свидетель Свидетель №2 допрошенная в судебном заседании показала, что она работает в должности администратора в магазине «

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. она находилась на рабочем месте, стала просматривать записи с камер видеонаблюдения и увидела, что в торговом зале подсудимая взяла с полки бутылку слабоалкогольного напитка «Шейк» и спрятала себе под куртку, а затем взяла с полки коробку с краской для волос «Палетт» жемчужный блонд, которую спрятала в карман своей куртки. После чего вышла из магазина, не оплатив на кассе товар. Обнаружив кражу, она провела выборочную инвентаризацию по именованию похищенного товара, выявила недостачу именно одной бутылки напитка «Шейк» и одной коробки краски для волос марки «Палетт». Через некоторое время, примерно в обед, она снова увидела ФИО4 в торговом зале магазина, та пришла устраиваться на работу. Тогда она сообщила в полицию а Березкина ей призналась, что этой краской уже покрасила волосы, а коктейль выпила. Позже от сотрудников магазина ей стало известно, что ФИО6 ранее неоднократно совершала кражу товара в их магазине. 

Свидетель Свидетель №8 допрошенный в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ. он находился на рабочем месте, с полицейским 3 роты полка ППСП ФИО10, им поступило сообщение, что вызывают полицию в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. Прибыв в магазин по указанному адресу, к ним обратилась администратор магазина Свидетель №2, которая сообщила, что задержала в магазине женщину, которую подозревает в краже товара из указанного магазина утром, она просматривала записи с камер видеонаблюдения и увидела, что ранее неизвестная ей женщина ворует банку коктейля и краску для волос. Ранее он неоднократно задерживал ФИО6 за распитие спиртного и за кражи.

Свидетель ФИО10 допрошенный в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ. он находился на рабочем месте, нес службу с Свидетель №8, из ДЧ ОП № им поступило сообщение, что вызывают полицию в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. Прибыв в магазин по указанному адресу, к ним обратилась администратор магазина Свидетель №2, которая сообщила, что задержала в магазине женщину, которую подозревает в краже товара утром из указанного магазина. Затем, днем подсудимая снова пришла к ним в магазин, и её задержали. Ранее он с ФИО6 не был знаком, но знал от коллег по работе, что та ранее неоднократно задерживалась в различных магазинах 

<

адрес> за кражу товара. ФИО6 не отрицала, что была уже сегодня, т.е. ДД.ММ.ГГГГ. с утра в указанном магазине и украла напиток и краску для волос. Он также просматривал видеозапись и видел, как подсудимая похищает товар из магазина.

Вина подсудимой в совершении инкриминируемых преступлений, подтверждается протоколами следственных действий и иными документами, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании:

по эпизоду хищения товара из магазина ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ:

- Заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ. (Т. 1 л.д.6);

- Протоколом осмотра места происшествия от 08.01.2020г., в ходе которого было осмотрено служебное помещение магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, у задержанной ФИО4 было изъято похищенное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты> из магазина «

<

данные изъяты> была изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ. на CD-R-диск (Т. 1 л.д.20-23); 

-Протоколом осмотра видеозаписи, на которой видно, что подсудимая похищает товар с полок; 

- Справкой о стоимости похищенного имущества и сумме причиненного ущерба ООО «

<

данные изъяты> (Т. 1 л.д.7-10);

- Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому 

<

данные изъяты>. (Т. 2 Л.д. 99-100);

По эпизоду хищения товара из магазина «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ:

- Заявлением ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ. (Т. 2 л.д.14)

- Справка о стоимости похищенного имущества и сумме причиненного ущерба ООО «

<

данные изъяты>» (Т. 2 л.д.18)

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. (Т. 2 л.д.31-33)

- Протокол выемки от 09.04.2020г., в ходе которого у потерпевшего Потерпевший №2 изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ. из магазина «

<

данные изъяты> на СД-диске. (Т. 2 Л.д.109-110)

- Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого были осмотрены товарно-транспортные накладные, видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ. из магазина «

<

данные изъяты>», на которой видно, что подсудимая похищает товар с полок; 

-копией постановления по делу об административном правонарушении в отношении ФИО4 (Т. 2 л.д.112-129)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого были осмотрены предметы, изъятые при осмотре места происшествия из магазина «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>. (Т. 1 л.д.241-244).

Все вышеизложенные доказательства со стороны обвинения согласуются между собой, дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона, а поэтому являются допустимыми. 

Подсудимая вину в совершении указанных преступлений признала в полном объеме. Ее вина в совершении указанных преступлений подтверждается показаниями потерпевших и свидетелей.

Суд считает показания потерпевших и свидетелей достоверными и допустимыми доказательствами. Оснований не доверять показаниям потерпевших и свидетелей у суда не имеется, основания для оговора подсудимой не установлены, а поэтому их необходимо положить в основу обвинительного приговора. Кроме того, стоимость похищенного имущества подтверждается справками о стоимости, актами инвентаризации и товарно-транспортными накладными. 

Неустранимых сомнений, которые должны толковаться в пользу ФИО4 в материалах дела не имеется. 

Анализируя совокупность исследованных доказательств, суд считает, что вина подсудимой установлена и доказана. 

Действия ФИО4 судом квалифицированы:

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества; 

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, требования ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку подсудимая поддержала в суде своё ходатайство об особом порядке рассмотрения дела; требования ч.3 ст.66 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает:

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной ( т.2 л.д.35) по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. по ст.158.1 УК РФ. 

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном в ходе следствия и суда по обоим эпизодам, состояние здоровья ФИО4, имеющей заболевания 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> состояние здоровья ее мамы, имеющей 

<

данные изъяты>

Отягчающим обстоятельством по делу является рецидив преступлений, в соответствии с ч.1 ст. 63 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает и другие данные о личности подсудимой. 

ФИО4 ранее судима (л.д.133 Том 2), на учете в психоневрологическом диспансере состоит с ДД.ММ.ГГГГ года в связи с наличием 

<

данные изъяты>. (л.д.99-100 Том 2).

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО4 

<

данные изъяты>

При назначении наказания, суд учитывает, что совершены преступления не большой тяжести, а также то, что цели предыдущего наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, а именно, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений не достигнуты. По двум преступлениям, назначается наказание в виде лишения свободы, считая, что иные виды наказания не смогут достичь целей, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, влияния назначенного наказание на исправление осужденной, основываясь на принципах законности и справедливости, суд полагает, что восстановление социальной справедливости и исправление подсудимой возможно без реальной изоляции от общества.

Обстоятельства, смягчающие наказание, как в отдельности, так и в совокупности не являются исключительными, которые бы давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

Определяя вид и срок наказания ФИО4 суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, поскольку в ее действиях имеется рецидив преступлений, также, с учетом того, что после окончания следствия обвиняемой было заявлено ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, несмотря на то, что впоследствии суд перешел на рассмотрение дела в общем порядке судебного разбирательства, при назначении наказания суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ, учитывая характер и конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности виновного, суд не усматривает. 

Назначая наказание по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ. суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

При этом суд приходит к выводу, что исправление осужденной возможно в условиях контроля за ее поведением без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ - условное осуждение, с возложением на нее дополнительных обязанностей, которые будут способствовать ее исправлению.

При решении вопроса о возложении определенных обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд учитывает обстоятельства дела, время и обстоятельства совершения преступлений, данные о личности виновной, рекомендации судебно-медицинского эксперта. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ст. 158.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст.158.1 УК РФ в виде 5 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ в виде 9 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Возложить на ФИО4 обязанности на период испытательного срока: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться на регистрацию в установленные указанным органом дни; в течение месяца после вступления приговора в законную силу пройти обязательное лечение у врача психиатра-нарколога, медицинскую и социальную реабилитацию.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Приговор Советского районного суда г. Самары от ДД.ММ.ГГГГ. исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу: 

- видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ. из магазина «

<

данные изъяты> по 

<

адрес> на одном CD-R диске, товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ., копия постановления по деду об административном правонарушении в отношении ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить там же;

- колготки женские арт.153865 - 1шт., оттеночный шампунь арт.213644 -1 шт., оттеночный бальзам «SYOSS» арт.433506 - 1шт., оттеночный бальзам «SYOSS» арт. 188288 - 1шт., Dirol White клубника арт.953234 - 1шт., «Orbit клубника-банан» арт.397982 - 1 шт., «Драже Тик-Так» арт. 399847 - 1 шт., «Ирис с шоколадом Меллер» арт. 13589 - 1шт., Конфеты жевательные «Фрутелла» арт.15035 - 1шт., «Fennel» тени для бровей» арт. 575378 - 2шт., «Гель лак Найс» арт. 49632 - 2 шт., «Nice Vew лак для ногтей» арт. 354549 - 1 шт., «Rexona» шариковый дезодорант арт. 280096 – 1шт., «Булочка в злаков 50гр.» арт. 826151 - 1шт., «Кайзерка с сыром 60гр» арт.793185 - 1 шт., булочка «Кукурузная 0,1» арт. 34696 - 1 шт., Карандаш для глаз, бровей, арт. 753842 - 1шт., «Карандаш для губ» арт.45898 - 1 шт., «Карандаш для бровей» арт. 814264 - 1шт., «Щетка для волос деревянная, зубцы нейлон» арт. 335471- 1шт., «Мышь оптическая» арт. 787301- 1шт., «Помада-карандаш Fennel» арт. 882847 - 1шт., «Тушь для ресниц» арт. 824443 - 1шт., «Губная помада» арт. 814268 - 1шт., «Пудра FL рассыпч.MIX» арт. 527239 - 1шт., «Бальзам для губ» арт. 416955 - 1шт., «Бальзам для губ Ваниль» арт. 539112 - 1шт., «Губная помада» арт. 814268 - 1шт., «Тушь водостойкая» арт. 354566 - 1шт., «Тушь для ресниц» арт. 824443 - 1шт., «Краска 7.65 темно-русый» арт. 49407 - 1шт., «Краска 10.2 ангел блонд» арт. 49521- 1шт., Радио-телефон дект GIGASET» арт.330362 - 1шт., радио-телефон дект «PANASONIC» арт. 175203 - 1шт., Шапка женская, арт.255446 - 1шт., Сумка женская арт. 275128 - 1шт., Брюки женские, арт. 276101- 1шт. переданные на ответственное хранение собственнику имущества, оставить в его распоряжении;

- документы счет фактуры на товар, CD-R-диск с видеозаписью из магазина «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ., хранящиеся при уголовном деле, оставить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Советский районный суд г.Самара в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись М.В.Трунина